

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

自治体名:島原市

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	73,822,386,036	固定負債	30,526,270,699
有形固定資産	64,889,080,836	地方債等	25,484,406,725
事業用資産	32,333,687,783	長期未払金	-
土地	8,540,828,204	退職手当引当金	2,586,700,541
立木竹	180,437,550	損失補償等引当金	-
建物	39,246,951,811	その他	2,455,163,433
建物減価償却累計額	-21,261,213,875	流動負債	2,795,268,761
工作物	11,343,855,143	1年内償還予定地方債等	2,176,348,908
工作物減価償却累計額	-7,624,224,499	未払金	227,135,075
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	280,357,393
航空機	-	預り金	95,690,688
航空機減価償却累計額	-	その他	15,736,697
その他	200,999,463	負債合計	33,321,539,460
その他減価償却累計額	-91,959,727	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	1,798,013,713	固定資産等形成分	76,303,562,667
インフラ資産	31,036,932,987	余剰分(不足分)	-29,883,356,027
土地	12,286,620,939	他団体出資等分	12,428,519
建物	969,091,188		
建物減価償却累計額	-288,065,026		
工作物	44,366,140,350		
工作物減価償却累計額	-26,780,329,193		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	483,474,729		
物品	4,809,790,784		
物品減価償却累計額	-3,291,330,718		
無形固定資産	129,530,135		
ソフトウェア	116,372,803		
その他	13,157,332		
投資その他の資産	8,803,775,065		
投資及び出資金	425,987,414		
有価証券	181,421,414		
出資金	244,566,000		
その他	-		
長期延滞債権	606,110,137		
長期貸付金	171,815,829		
基金	7,093,436,728		
減債基金	-		
その他	7,093,436,728		
その他	549,494,137		
徴収不能引当金	-43,069,180		
流動資産	5,931,788,583		
現金預金	2,800,434,597		
未収金	305,795,933		
短期貸付金	13,332,000		
基金	2,467,844,631		
財政調整基金	1,574,484,669		
減債基金	893,359,962		
棚卸資産	322,430,851		
その他	36,864,530		
徴収不能引当金	-14,913,959		
繰延資産	-	純資産合計	46,432,635,159
資産合計	79,754,174,619	負債及び純資産合計	79,754,174,619

# 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

自治体名: 島原市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	40,228,995,174
業務費用	12,662,180,993
人件費	4,860,492,697
職員給与費	4,151,750,357
賞与等引当金繰入額	280,246,988
退職手当引当金繰入額	33,603,248
その他	394,892,104
物件費等	6,727,035,669
物件費	4,204,324,695
維持補修費	243,911,285
減価償却費	2,278,732,421
その他	67,268
その他の業務費用	1,074,652,627
支払利息	223,644,319
徴収不能引当金繰入額	54,277,241
その他	796,731,067
移転費用	27,566,814,181
補助金等	23,349,058,868
社会保障給付	3,777,697,641
その他	440,057,672
経常収益	2,830,152,447
使用料及び手数料	1,666,379,980
その他	1,163,772,467
純経常行政コスト	37,398,842,727
臨時損失	35,611,949
災害復旧事業費	4,082,400
資産除売却損	2,144,146
損失補償等引当金繰入額	-
その他	29,385,403
臨時利益	514,425,794
資産売却益	208,504,656
その他	305,921,138
純行政コスト	36,920,028,882

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

自治体名: 島原市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	47,012,500,759	76,365,043,451	-29,352,542,692	-
純行政コスト(△)	-36,920,028,882		-36,916,857,325	-3,171,557
財源	36,958,730,028		36,958,730,028	-
税金等	19,972,015,371		19,972,015,371	-
国県等補助金	16,986,714,657		16,986,714,657	-
本年度差額	38,701,146		41,872,703	-3,171,557
固定資産等の変動(内部変動)		199,858,542	-199,858,542	
有形固定資産等の増加		2,656,665,619	-2,656,665,619	
有形固定資産等の減少		-2,197,669,407	2,197,669,407	
貸付金・基金等の増加		893,845,823	-893,845,823	
貸付金・基金等の減少		-1,152,983,493	1,152,983,493	
資産評価差額	126,998	126,998		
無償所管換等	-27,378,681	-27,378,681		
他団体出資等分の増加			-15,600,076	15,600,076
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-37,599,886	-71,725,937	34,126,051	-
その他	-553,715,177	-162,361,706	-391,353,471	-
本年度純資産変動額	-579,865,600	-61,480,784	-530,813,335	12,428,519
本年度末純資産残高	46,432,635,159	76,303,562,667	-29,883,356,027	12,428,519

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

自治体名: 島原市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	37,703,696,387
業務費用支出	10,136,865,878
人件費支出	4,703,449,239
物件費等支出	4,436,680,955
支払利息支出	223,644,622
その他の支出	773,091,062
移転費用支出	27,566,830,509
補助金等支出	23,349,058,868
社会保障給付支出	3,777,697,641
その他の支出	440,074,000
業務収入	38,760,847,459
税収等収入	19,848,083,100
国県等補助金収入	16,028,554,249
使用料及び手数料収入	1,699,221,794
その他の収入	1,184,988,316
臨時支出	465,945,658
災害復旧事業費支出	4,082,400
その他の支出	461,863,258
臨時収入	3,587,249
業務活動収支	594,792,663
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,785,063,237
公共施設等整備費支出	2,678,630,254
基金積立金支出	972,597,394
投資及び出資金支出	102,006,000
貸付金支出	30,000,000
その他の支出	1,829,589
投資活動収入	2,560,258,104
国県等補助金収入	1,187,852,789
基金取崩収入	891,703,048
貸付金元金回収収入	47,468,000
資産売却収入	392,243,386
その他の収入	40,990,881
投資活動収支	-1,224,805,133
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,733,227,651
地方債等償還支出	2,385,930,182
その他の支出	347,297,469
財務活動収入	3,187,285,383
地方債等発行収入	2,841,515,395
その他の収入	345,769,988
財務活動収支	454,057,732
本年度資金収支額	-175,954,738
前年度末資金残高	2,910,150,583
比例連結割合変更に伴う差額	-13,100,414
本年度末資金残高	2,721,095,431
前年度末歳計外現金残高	69,393,713
本年度歳計外現金増減額	9,945,453
本年度末歳計外現金残高	79,339,166
本年度末現金預金残高	2,800,434,597